
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 7 

pentru aprobarea utilizării sumei de 67.430 lei din disponibilul bugetului local înregistrat la finele 

anului 2024, pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la secțiunea de dezvoltare în bugetul Comunei 

Răducăneni pentru anul 2025 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 2025, 

la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 40/2025; 

 Având în vedere: 

- necesitatea achitării unor facturi restante emise în urma efectuării de lucrări la obiectivul de investiții 

„Construirea de locuințe nZEB plus – pentru tineri/locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și 

învățământ în comuna Răducăneni, judeţul Iaşi”, obiectiv finanțat prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență; 

- referatul Compartimentului Contabilitate înregistrat sub nr. 513/2025 prin care se propune inițierea unui 

proiect de hotărâre pentru aprobarea utilizării sumei de 67.430 lei din disponibilul bugetului local 

înregistrat la finele anului 2024, pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la secțiunea de dezvoltare în 

bugetul Comunei Răducăneni pentru anul 2025, respectiv pentru plata lucrărilor efectuate la obiectivul de 

investiție menționat mai sus;  

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub  nr. 513/RG/2025; 

- avizul, înregistrat sub nr. 7/CEBF/2025 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 548/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 58, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. b) şi alin. (4), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,    

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 ARTICOL UNIC 

(1) Se aprobă utilizarea sumei de 67.430 lei din disponibilul bugetului local înregistrat la finele 

anului 2024, pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la secțiunea de dezvoltare în bugetul Comunei 

Răducăneni pentru anul 2025. 

(2) Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

            Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Compartimentului contabilitate, 

Compartimentului achiziții publice, precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul 

legalităţii.    

Adoptată astăzi 30 ianuarie 2025. 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                             

                      Consilier local, 

      Mihai ALUPOAEI     

 
                                                                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                                                              Secretar general 

                                                                                                                                     Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni.  


